## TILAK MAHARASTRA VIDYAPEETH, PUNE

### **BACHELOR OF COMMERCE (B.COM.) (NEW)**

# MAY – 2012 EXAMINATION

#### THIRD YEAR

Subject: Business Entrepreneurship – II (C -317)

Date: 19/5/2012 Marks:80 Time: 10.00 am to 1.00 pm **Instruction:** 1) All questions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks. Q.1 Answer the following in 20 words each. (Any 10) (20)1. What is MCED? 2. What is working capital loan? 3. What is financial viability? 4. What do you mean by break even analysis? 5. What is Venture Capital? 6. Define finance. 7. Which type of organisation did Mr. Tatyasaheb Kore started? 8. What is cash crisis? 9. What is business sickness? 10. What is small Business Management? 11. What do you mean by incentive scheme? 12. What is MSFC? 13. What is assessment of market? Q.2 Answer the following in 50words each. (Any 2) (10)1) State and explain any 5 functions of Mitcon? 2) State & explain the difference between Entrepreneur & Manager. 3) Explain the role of SIDBI. 4) What are the steps in managing the evaluation of an opportunity? Q.3 Answer the following questions in 150 words each. (Any 2) (20)1) Discuss the lending schemes for women entrepreneurs? 2) What do you mean by the incentive schemes of the government? State the incentive schemes of the government for village industries. 3) Explain the functional area of finance in business management. 4) State and explain the activities of Project Management. Q.4 Answer the following in 300 words each. (Any 2) (30)1. Many entrepreneurs fail due to several problems. Discuss the problems of Entrepreneur. 2. What do you learn from the Biographics of different entrepreneurs? Discuss. 3. What is Business crisis? How should we manage a crisis?

4. Discuss the functions and importance of MIDC.

# टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

बी.कॉम्.

## मे - २०१२ परीक्षा तृतीय वर्ष

विषय: व्यावसायिक उद्योजकता – २ (c-३१७)

गुण: ८०

वेळ: स.१०.०० ते द.१.००

सूचना: १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. २) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात. प्र.१ खालील प्रश्नांची २० शब्दांत उत्तरे द्या. (कोणतीही दहा) (२०) १. महाराष्ट्र उद्योजकता विकास केंद्र काय आहे? २. 'खेळते भांडवल कर्ज' म्हणजे काय? ३. 'वित्तीय संभाव्यता' म्हणजे काय? ४. 'समविच्छेदन विश्लेषण' म्हणजे काय? ५. जोखीम भांडवल म्हणजे काय? ६. 'वित्ताची' व्याख्या लिहा. ७. श्री. तात्यासाहेब कोरे यांनी कोणत्या प्रकारची संस्था चालू केली? ८. 'रोख समस्या' म्हणजे काय? ९. 'व्यवसायिक आजारपण' म्हणजे काय? १०. लघु उद्योग व्यवस्थापन म्हणजे काय? ११. 'प्रोत्साहन योजना' म्हणजे काय? १२. 'महाराष्ट्र राज्य वित्तीय महामंडळ' म्हणजे काय ते लिहा? १३. 'बाजारपेठ तपासणी' म्हणजे काय? खालील प्रश्नांची ५० शब्दांत उत्तरे लिहा. (कोणतीही दोन) (90) प्र.२ १. 'मिटकॉनची' कोणती पाच कार्ये लिहन स्पष्ट करा. २. व्यावसायिक व व्यवस्थापक यातील फरक स्पष्ट करा. ३. भारतीय लघुउद्योग विकास बँकेची भूमिका स्पष्ट करा. ४. व्यावसायिक संधीच्या मूल्यमापनाचे टप्पे लिहा. प्र.३ खालील प्रश्नांची १५० शब्दांत उत्तरे द्या. (कोणतीही दोन) (२०) १. 'महिला उद्योजकांसाठी असलेल्या कर्ज योजना चर्चा करा. २. शासन प्रोत्साहन योजनांचा अर्थ काय? ग्रामीण उद्योगांसाठी असणाऱ्या शासनाच्या प्रोत्साहन योजना लिहा. ३. व्यवसाय व्यवस्थापनातील वित्ताचे कार्यक्षेत्र स्पष्ट करा. ४. प्रकल्प व्यवस्थापनातील विविध क्रिया स्पष्ट करा. प्र.४ खालील प्रश्नांची ३०० शब्दांत उत्तरे द्या. (कोणतीही दोन) (30) १. अनेक व्यावसायिक बऱ्याच समस्यांमुळे अयशस्वी होतात. त्यांना येणाऱ्या समस्यांची चर्चा करा. २. विविध उद्योजकांच्या आत्मचरित्रावरून तुम्हाला कोणती शिकवण मिळाली? चर्चा करा.

३. 'व्यावसायिक समस्या' म्हणजे काय? समस्यांचे व्यवस्थापन कशाप्रकारे करता येते?

४. महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळाची कार्ये व महत्त्व याची चर्चा करा.

दि. १९/५/२०१२